
COPIA 
 

OSPEDALE CIVICO S. CAMILLO DE’ LELLIS 
Via XXIV Maggio n. 3 

12025 DRONERO 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

N. 22 
 

    
OGGETTO: PROGRAMMA LAVORI PERIODO 2012 - 2014. 

APPROVAZIONE.                

 
 
L’anno 2012 addì VENTUNO del mese di SETTEMBRE alle ore 20.30 nella sede del 
Civico Ospedale   S. Camillo de’ Lellis.     
 
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte vennero per oggi convocati i membri 
dell’Amministrazione di questo Ente. 
 
 
                                                                                                               
 
  PRESENTE    ASSENTE 

DEMARIA Sergio PRESIDENTE X       

ACCHIARDO 
Mariella 

VICE  PRESIDENTE X       

FORNERO 
Giuseppe 

AMMINISTRATORE X       

OCCELLI Riccardo AMMINISTRATORE X       

MIGLIETTI Marco AMMINISTRATORE X       

AUDINO Patrizia AMMINISTRATORE       X 

SIMONDI Annalisa AMMINISTRATORE  DIMISSIONARIO X 
 
 
Con l’assistenza del Segretario Signor ASTESANO Dr. Mauro 
 
Il Sig. DEMARIA Sergio nella sua qualità di Presidente assume la presidenza e 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
PREMESSO CHE: 
 il comma 1 dell’art.128 del D.lgs.163/2006 dispone che per lo svolgimento di attività di 
realizzazione di lavori disciplinati dalla legge medesima, gli enti, ai quali essa è indirizzata, 
sono tenuti, preventivamente, a predisporre ed approvare, nell'esercizio delle loro autonome 
competenze e, quando esplicitamente previsto, di concerto con altri soggetti, un “programma 
triennale” ed i suoi aggiornamenti annuali unitamente all’“elenco dei lavori da realizzare 
nell'anno stesso”; 
 
CONSIDERATO  
 che il comma 11 del medesimo articolo impegna il Ministro dei lavori pubblici a definire, 
con proprio decreto, gli “schemi-tipo” sulla base dei quali le stazioni appaltanti redigono ed 
adottano il programma triennale, i suoi aggiornamenti annuali e gli elenchi annuali dei lavori; 

che il D.M. del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 09/06/2005 pubblicato in 
G.U. il 30/06/2005 n. 150 ha modificato la procedura e gli schemi tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco 
annuale dei lavori pubblici; 

 
RILEVATO: 
  che l’art.1 del D.Lgs.163/2006 prevede che “L’attività di realizzazione dei lavori di cui alla 
presente legge di singolo importo superiore a 100.000 €  si svolge sulla base di un 
programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali […]”; 
  l’art.1 comma 2 del D.M. 09/06/2005 che prevede che il programma sia redatto entro il 
30/09 di ogni anno ed adottato, prima della pubblicazione, entro il 15 ottobre dall’organo 
competente; 
  che nell’anno 2011, il programma dei LL.PP. dell’Ente non è stato approvato in quanto 
non erano previsti lavori il cui importo ne imponesse la redazione; 
  che allo stato attuale si manifesta la possibilità di procedere alla realizzazione di lavori di 
manutenzione straordinaria della copertura dell’Ospedale; 
 
VISTO: 

l’art.5 comma 1 che prevede che: “ai fini della loro pubblicità e della trasparenza 
amministrativa gli schemi adottati dei programmi triennali ed i relativi elenchi annuali, sono 
affissi, prima dell'approvazione dei programmi triennali ed i relativi elenchi annuali, per 
almeno sessanta giorni consecutivi, nella sede dell'amministrazione procedente, che può 
adottare ulteriori forme di informazione nei confronti dei soggetti comunque interessati al 
programma […]”; 

l’art.5 comma 3 che prevede che: “la pubblicità degli adeguamenti dei programmi 
triennali nel corso del primo anno di validità degli stessi sia assolta attraverso la 
pubblicazione dell'atto che li approva”; 

l’art.5 comma 4 che prevede che: “Il programma triennale, l'elenco annuale dei lavori 
pubblici e i relativi aggiornamenti siano pubblicati sugli appositi siti internet predisposti 
rispettivamente dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, dalle regioni e dalle province 
autonome, fermo restando gli adempimenti di cui all'art. 14, comma 11, della legge n. 109 del 
1994 e successive modificazioni e integrazioni ora art.128 del Codice dei Contratti Pubblici 
approvato con D.Lgs.163/2006”; 

 
VISTO: 

lo schema di programma redatto in conformità alle disposizioni ministeriali;  
il D. Lgs. 267/00; 
il D.Lgs. 163/2006 ; 
il DPR  207/2010 e s.m.i.; 
il D.M. del 09/06/2005; 
 
 



- Ritenuto detto schema di programma meritevole di approvazione; 
 
 PRESO atto del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’area 
Amministrativa – Contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
 PRESO atto del parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area 
Segreteria ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  
 
 AD unanimità di voti espressi nelle forme di legge da n.   5    Consiglieri presenti e 
votanti; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di adottare lo schema del programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2012 
– 2014 ed il relativo elenco annuale redatto in conformità alle disposizioni ministeriali; 

 
2) Di disporre la trasmissione del programma all’Ufficio Segreteria affinché ne curi la 

pubblicazione secondo quanto previsto all’art.5 comma 3 del D.M. 09/06/2005; 
 

3) di dichiarare con successiva votazione e ad unanimità di voti espressi nelle forme di 
legge la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Letto, approvato e sottoscritto. Firmati in originale. 
 

IL SEGRETARIO 
ASTESANO Dr. Mauro 

IL PRESIDENTE 
DEMARIA Sergio 

 
 

 
I Membri                   
 
 
- ACCHIARDO Mariella 
- FORNERO Giuseppe 
- OCCELLI Riccardo 
- MIGLIETTI Marco 
 

 
 

Per copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
IL SEGRETARIO 

ASTESANO Dr. Mauro 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Prot. N.  _______ 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni             
consecutivi dal 
_________________________ 
                    Al 
_________________________ 
 
                         Opposizioni: 
 
 
         Lì, _________________________ 
 
 

IL SEGRETARIO 
F.to: MASILLO dr. Vincenzo  

 
 
 
   ESECUTIVITA’ OD APPROVAZIONE 
 
 
  


